

**Amenajarea gunoistilor
Ciuciuleni, Bobeica și Dragusenii
Noi, in cadrul Proiectului MA
Implic, faza II privind
imbunatașirea sistemului de
gestionare a deșeurilor si
modernizarea serviciul public de**

S
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucarri de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Dragusenii Noi)

Valoarea de deviz 207 374,80 Lei

Intocmit in prețuri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de imprejmuire				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	342,0000	148,365 0,000	50 740,830 0,000
2	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi in teren catg. II - III, adincime 1 m	buc	79,0000	246,000 140,000	19 434,000 11 060,000
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,5600	21,700 21,700	381,052 381,052
4	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota	m3	17,5600	1 880,539 399,000	33 022,271 7 006,440

1	2	3	4	5	6	7
		zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
5	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din teava profilata 400x400mm, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m Material marunt (cucie, sirma de otel)=1,0275	m	222,0000	139,041 59,500	30 867,127 13 209,000
6	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	53,4800	144,650 105,000	7 735,882 5 615,400
7	CK14A	Porti din plasa rabbit, cu rame din profiluri din otel patrat, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din teava profilata 100x100mm	m2	15,0000	502,840 119,700	7 542,600 1 795,500
8		Teava profilata 100x100x3mm, L=6000 mm - pentru camera de luat vereri	buc	1,0000	1 365,000 0,000	1 365,000 0,000
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,4000	53,900 53,900	237,160 237,160
10	DA11A	Strat de fundatie din piatra sparta, pentru platforme pentru tomberoane	m3	4,4000	1 107,850 126,000	4 874,540 554,400
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	320,0000	24,893 2,100	7 965,760 672,000
12	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit,	m2	10,0000	323,650 73,500	3 236,500 735,000

1	2	3	4	5	6	7
		turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp				
13	CG22A4 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade K=2,0000	m2	10,0000	63,402 14,000	634,020 140,000
14	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,1000	275,100 275,100	27,510 27,510
		<i>Total</i>	Lei			168 064,252
		Total Lucrari de imprejmuire Inclusiv salariu				168 064,252 41 433,462

		Total	Lei	168 064,26
		Fondul social	24 %	9 944,03
		Cheltuieli de transport	5 %	3 263,38
		Total		181 271,67
		Cheltuieli de regie	10 %	18 127,17
		Total		199 398,84
		Beneficiu de deviz	4 %	7 975,96
		Total deviz: Inclusiv salariu		207 374,80 41 433,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea gunoistilor
Ciuciuleni, Bobeica ?i Dragusenii
Noi, in cadrul Proiectului MA
Implic, faza II privind
imbunata?irea sistemului de
gestionare a deseurilor si
modernizarea serviciul public de**

Formular Nr.3

S
(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucarri de imprejmuire si amenajare a gunoistei (Drrgu.enii Noi)

Valoarea de deviz 207 374,80 Lei

Intocmit in pre?uri curente 27.10.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	104,5680	70,00	7 319,760
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,0000	70,00	560,000
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	144,3000	70,00	10 101,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	7,9200	70,00	554,400
5.	7137010011500	Electrician	h-om	6,3200	70,00	442,400
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	82,9200	70,00	5 804,400
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,8500	70,00	199,500
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	14,4000	70,00	1 008,000
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,9046	70,00	11 263,322
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,7240	70,00	4 180,680
		Total manopera				41 433,46

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,4488	550,00	246,840
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	5,5880	550,00	3 073,400
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	10,7157	550,00	5 893,635
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,7200	550,00	396,000
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	12,5655	550,00	6 911,025
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0600	400,00	24,000
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,5413	400,00	6 216,520
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,6740	15,00	40,110
9.	2010237318750	Distantieri	buc	96,0000	0,50	48,000
10.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	15,0000	350,00	5 250,000

11.	2320166200676	White spirit	kg	5,3480	35,00	187,180
12.	234234	Teava profilata 100x100x3mm, L=6000 mm	buc	1,0000	1 365,00	1 365,000
13.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	20,3224	65,00	1 320,956
14.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,5000	35,00	52,500
15.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	13,3700	35,00	467,950
16.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	2,6740	15,00	40,110
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 422,0658	2,20	11 928,545
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,2290	1 300,00	1 597,700
19.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	10,6960	6,00	64,176
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,6000	15,00	24,000
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2000	15,00	48,000
22.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	91,1976	85,00	7 751,796
23.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	31,6000	25,00	790,000
24.	2873122004100	Plase sudate	kg	323,2000	22,00	7 110,400
25.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	145,9162	27,50	4 012,696
26.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,7250	52,00	89,700
27.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	60,0000	1,00	60,000
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	60,0000	1,00	60,000
29.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	60,0000	1,00	60,000
30.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,4500	3,00	10,350
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,1000	20,00	22,000
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,1838	20,00	103,676
33.	4100126202818	Apa	m3	0,0660	20,00	1,320
Total materiale de constructii						65 267,59

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,3000	330,00	99,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1920	330,00	63,360
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,0000	25,00	25,000
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	64,6380	785,00	50 740,830
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,9108	550,00	500,940
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0200	850,00	17,000
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,5360	45,00	474,120
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0600	150,00	9,000
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	5,7070	65,00	370,955
10.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0600	65,00	3,900
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,3900	330,00	1 448,700
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1100	240,00	26,400
13.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	37,9200	200,00	7 584,000
Total utilaje de constructii						61 363,21

Total	Lei	168 064,26
Fondul social	24 %	9 944,03
Cheltuieli de transport	5 %	3 263,38

Total		181 271,67
Cheltuieli de regie	10 %	18 127,17
Total		199 398,84
Beneficiu de deviz	4 %	7 975,96

Total deviz: **207 374,80**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea gunoistilor Ciuciuleni,
Bobeica ?i Dragusenii Noi, in cadrul Proiectului
MA Implic, faza II privind imbunata?irea
sistemului de gestionare a deseurilor si
modernizarea serviciul public de s**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de imprejmuire				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			148,365 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	785,00	148,37
2	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi in teren catg. II - III, adincime 1 m	buc			246,000 140,000
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	70,00	5,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	70,00	134,40
	2811236309848	Confecții met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	25,00	10,00
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	200,00	96,00
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,700 21,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
4	CA03C2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 880,539 399,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	70,00	371,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	640,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7650	400,00	310,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	550,00	393,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	65,00	21,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	330,00	82,50
5	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu stilpi avind 3 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi din teava profilata 400x400mm, cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou, inaltimea gardului fiind de 2 m Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,0275	m			139,041 59,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6500	70,00	45,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	70,00	14,00
	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	0,6400	27,50	18,08
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0470	550,00	26,55
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,4000	85,00	34,92
6	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si	m2			144,650 105,000

1	2	3	4	5	6	7
		intarita de tip poliamidic				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5000	70,00	105,00
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0,3800	65,00	24,70
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0,2500	35,00	8,75
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0,0500	15,00	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	6,00	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
7	CK14A	Porti din plasa rabbit, cu rame din profiluri din otel patrat, inclusiv accesorii necesare, montate pe stilpi din teava profilata 100x100mm	m2			502,840 119,700
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	70,00	13,30
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	70,00	67,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	70,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	70,00	26,60
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	350,00	350,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	52,00	5,98
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,20	2,75
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	400,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	330,00	6,60
8		Teava profilata 100x100x3mm, L=6000 mm - pentru camera de luat vereri	buc			1 365,000 0,000
	234234	Teava profilata 100x100x3mm, L=6000 mm	buc	1,0000	1 365,00	1 365,00
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			53,900 53,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
10	DA11A	Strat de fundatie din piatra sparta, pentru platforme pentru tomberoane	m3			1 107,850 126,000
	7129020012800	Pavator	h-om	1,8000	70,00	126,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	400,00	102,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	550,00	56,10
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	550,00	698,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	550,00	113,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	240,00	6,00
11	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			24,893 2,100
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	22,00	22,22
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	330,00	0,20
12	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			323,650 73,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	70,00	66,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 300,00	133,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,20	52,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	400,00	26,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	550,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	850,00	1,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	150,00	0,90
13	CG22A4 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade K=2,0000	m2			63,402 14,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	70,00	14,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0102	1 300,00	26,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,4000	2,20	10,56
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0065	400,00	5,20
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0060	550,00	6,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0033	20,00	0,13
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,0030	65,00	0,39
14	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			275,100 275,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	70,00	275,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.